17082 No. 8.

DISSERTATIO

INAUGURALIS MEDICA,

DE

DIFFERENTIIS INFLAMMATIONUM,

QUAM,

UT SUMMOS

IN MEDICINA HONORES

RITE CAPIAT,

ANNUENTE AMPLISSIMO MEDICORUM ORDINE

IN

UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI,

BENEVOLO ERUDITORUM EXAMINI OFFERT

AUCTOR:

FERDINANDUS JENKENS

REVALENSIS.

DORPATI,

LITERIS J. C. SCHÜNMANNI

MDCCCLXV.

1865

8.

58020

I m p r i m a t u r,

ea quidem sub conditione, ut, simulac dissertatio haec typis excusa sit et antequam divulgetur, septem exemplaria, quae secundum jussum supremum distribuenda sunt, administrationi Universitatis, cui censura librorum mandata est, tradantur.

Dorpati, Calendis Martii mdcccxy.

Daniel Georgius Balk,

Medicinae et chirurgiae Doctor, Pathologiae, Semiotices et Therapiae Professor P. O., instituti medico-clinici, instituti, quod asphycticorum curam gerit, nec non collectionis pathologicae Director; a consiliis collegiorum etc.

Censor.

②
Tartu Ülikooli
Raamatukogu

493709

De inflammatione in universum.

Verum omnino est, quod chirurgorum principes et ipse Arnemannus contendunt, tantummodo paucos, ad chirurgiam spectantes, morbos esse, quorum causae, symptomata, sequelaeque ex inflammatione repeti nequeant. Exceptiones enim, quas quispiam forsitan fecerit, fere omnes ad illas, quas in morbis diminutae cohaesionis comprehensas esse volo, formas pertinent. Hoc loco de inflammatione tantum id, quod chirurgicos verioris nominis morbos concernit, exponere mihi in animo est.

DEFINITIO. Inflammatio, Ignis, Phlogosis (quo nomine scriptores ex consuetudine modo levem topicam inflammationem significant), Phlegmone (a graeco *φλεγω* inflammo). Equidem hoc intelligo, stimulo quodam et inde orto coarctante spasmo perturbatam circulationem in extremis sanguiferis arteriis rubrorum sanguinis globulorum, vel in arterioserosi vasis, in quae vehementi aliquo incitamento rubri sanguinis globuli, qui in normali statu in iis non circumagi solent, elicitae sunt, quo fit, ut in arteriosis formis indecenter auctus vel haud naturae convenienter mutatus visus formativus suscitetur intempestiveque ad agendum feratur.

Inflammationem, ut multi et inter eos Richter existimant, vasis quoque venosis potiri, eatenus tantum verum est, quatenus tum arteriae parvae, quae ut nutritia vasa venas penetrant, inflammationis sedem contineant; sedes ergo ad venas est, non vero in venis, et in definitione a me modo proposita nihil manci.

DIAGNOSIS. Inflammationis cujusque signa, quae tanquam inseparabilia celebrantur, sunt: rubor, temperies aucta, tumor atque dolor. Inflammationem quamvis cum febre aliqua ipsius magnitudini, structurae et relationi, quam pars male affecta ad systema arteriosum habeat, respondente, modo topica modo universali stipatam esse, experientia affatim testatur. Attamen febris illa effectus et phaenomenon illarum inseparabilium affectionum, nec vero ulla ratione morbi ipsius symptoma accipi potest. Super haec tali febre non omnes istas sex, quae ut necessariae et constantes alias uberius descriptae sint, notas adesse videmus. Itaque equidem, auctore Fordyce, aperte negaverim, eam esse veram febrem, sed non tam indefinite, quam ille, eam morbum proprium ex inflammatione orientem, sed auctam ultra, quam natura fert integra, vexati arteriosi systematis irritabilitatem appellaverim.